ibi. Concordat concilium Tridentinum, sess. 22, cap. iv, de Reform. ubi dictam Clementinam innovando, id ipsum decrevit. Et merito: quia enim in episcopum eligi non potest nisi subdiaconus, æquum fuit, ut nec eligere possit, qui tali ordine non est insignitus, quatenus hac ratione servetur proportio inter eligentes et electum.

18. *Loquendo de iis, qui divinis sunt mancipati officiis, alias secus.* — Notanter tamen tum in d. Clem. tum in concilio Tridentino loc. cit. mentio fit « de iis, qui divinis sunt mancipati officiis: » ad excludendum videlicet illos regulares, qui ad divina officia non sunt deputati; ut sunt ordines militares, item conversi, seu laici professi, ac moniales. Quia nihil velat, quin tales possint vocem habere in propriis capitulis, cum vi sui status non sint specialiter deputati ad officia divina, imo moniales penitus sint incapaces ordinum. Glossa ad cit. Clem. 2, §. *Mancipati*. h. t.

19. *Canonicatus, et portiones Ecclesiarum cathedralium, habent annexum ordinem sacerdotum, juxta concilium Trident., sess. 24, cap. xii de Reform.* — Resp. VI. Insuper, « ut in omnibus Ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus, ac portiones habeant annexum ordinem presbyterii, diaconatus, vel subdiaconatus, » novissime his ipsis verbis statutum legitur in concilio Tridentino, sess. 24, cap. xii, de Reform. Et quia concilium expresse loquitur de Ecclesiis cathedralibus, hinc ejus decretum non comprehendere collegiatis Ecclesiis, tenet Garcias, part. VII, de Beneficiis, cap. iv, n. 26, et seqq. et Barbosa, tract. de Canonicis, cap. ii, n. 28, et in Clem. 2, n. 3, h. t. citans alios.

20. *Secus dicendum de canonicatibus Ecclesiarum collegiatarum.* — Cum igitur concilium Tridentinum nihil disposuerit de canonicatibus Ecclesiarum collegiatarum, sed istud reliquerit intra terminos illos, qui ante dictum concilium præscripti fuerant: hinc ad canonicatus Ecclesiæ collegiatae, etiam insignis, requiritur, atque sufficit prima tonsura, et ætas quatuordecim annorum, quæ generatim requiruntur ad quodcumque beneficium, etiam simplex, juxta uberius dicta, tit. de Electione, § 9, n. 214, et 219 et seqq. Licet talis canonicus interim vocem in capitulo non sit habiturus, donec sacro ordine subdiaconatus fuerit insignitus, ut proxime dictum. Garcias, cit. part. VII, cap. iv, n. 39, cum aliis.

21. *Præficiendi vel jam habeant ordinem re-*

*quisitum, vel sint in ea ætate, ut infra tempus a jure statutum ordinari valeant.* — Resp. VII. Tandem nemo deinceps ad dignitatem, canonicatum, vel portionem recipi potest, nisi qui eo ordine sacro aut initiatus sit, quem illa dignitas, præbenda aut portio requirit; aut in tali ætate, ut infra tempus a jure, et concilio Tridentino statutum initiari valeat. Ita loquitur idem concilium Trident. sess. 24, cap. xii, de Reform. postquam paulo antea in eod. cap. xii, decrevisset, quod « ad cæteras dignitates, vel personatus, quibus animarum cura nulla subest, clerici alioquin idonei, et viginti duobus annis non minores, adscendantur. »

22. *Neque hodie circa talem ætatem potest episcopus dispensare, ut antiquitus.* — Unde infertur, quod, licet antiquitus permissum fuerit episcopis dispensare, ut, qui vigesimum annum compleverant, potuerint obtinere dignitates, et personatus non curatos, cap. un. h. t. in 6, id tamen hodie amplius non procedat. Barbosa ad cit. cap. un. n. 3, et ibi Layman, n. 3; Pirhing, h. t. n. 16, et alii. Ratio est: quia concilium Trident. cit. cap. xii, induxit jus novum, requirens ad dignitates, et personatus non curatos, viginti duos annos vel completos, vel saltem inchoatos; ut dictum supra tit. de Electione, § 9, num. 214, et 215, atqui in hoc nullibi legitur data episcopis potestas dispensandi, sicut in antiquo; ergo.

23. *Clerici sunt arctati ad recipiendos ordines, quos beneficia requirunt, sub pœna privationis horum.* — Quæritur III. Quæ pœnæ sint statuta contra clericos beneficiarios, qui non recipiunt ordines a jure requisitos? Resp. I. Hujusmodi clerici sunt astricti, et arctati ad recipiendos ordines, quos beneficia ipsa requirunt, et quidem sub pœna privationis talium beneficiorum. Ita communis. Idque patet imprimis ex cap. i, h. t. ubi generaliter statuitur: « Ut abbates, decani, et præpositi, qui presbyteri non sunt, presbyteri fiant: qui archidiaconatus tenent, diaconi; qui vero archipresbyteratus, presbyteri; aut amittant honorem. Quod si aliqua justa causa prohibente, presbyteri, aut diaconi esse non potuerint, prælationes amittant. » Hæc ibi. Concordat c. *Cum in cunctis*. 7, § *Inferiora*. de Elect. ubi illud ipsum, quod nempe talis ordo præscriptus recipiatur, non solum de promovendis, sed etiam de jam promotis, si canones non obstant, præcipitur observari. Simile quid habetur in c. *Com-*

*missa*. 35, de Election. in 6, et Clem. 2, h. t.

24. *Quid si canones obstant, quominus jam promotus ad beneficium, ob superveniens impedimentum ordinari valeat?* — Additur notanter, « Si Canones non obstant. » Nam si quis jam fuerat promotus ad beneficium, ac postea absque sua culpa canonicum superveniat impedimentum, quominus ordinem competentem recipere valeat (puta, quia incidit in gravem morbum, vel amisit pollicem) non debet propterea removeri a beneficio jam obtento; cum afflicto non sit addenda afflictio, c. *Ex parte*. de Cleric. ægrotant. cum concordantiis ibidem a Glossa relatis. Secus est dicendum, qui culpa sua incidit in ejusmodi canonicum impedimentum; ut quia ob crimen commissum factus est irregularis, sicque ordinem præscriptum recipere nequit: nam talis est removendus, juxta allegata postrema verba cit. c. *Ut Abbates*. 1, h. t. quod hac ratione concordat cum d. § *Inferiora*, ac notat hic Glossa §. *Si canones non obstant*, quæ (ut inquit Abbas ibid. num. 12.) ponit veritatem.

25. *Affertur alia responsio.* — Fatendum quidem, quod Layman in cit. cap. i, h. t. et Pirhing eod. n. 39, hanc distinctionem improbant, eo quod nimis restringat textum illius capituli; utpote in quo absolute dicitur, quod illi prælationes amittant, qui ex aliqua justa causa ordinari prohibentur. Unde (aiunt) melius dici, si citatum capitulum intelligatur de impedimento perpetuo; cum beneficium ecclesiasticum detur propter officium, cap. ult. de Rescript. in 6, et istud taliter impediti nunquam præstare valeant; jura vero contraria de impedimento temporali accipiuntur.

26. *Sed rejicitur.* — Verum hæc responsio incidit in Scyllam, dum vult vitare Charybdis; tum quia e converso ipsa nimium, atque sine solido fundamento, restringit textum in cit. c. *Cum in cunctis*. § *Inferiora*. de Elect. et aliis allegatis juribus, in quibus promoti ad beneficia jubentur ordinari, ut supra, addita tamen illa generali limitatione, « Si canones non obstant: » seu, ut alia jura loquuntur, « rationabili causa cessante: » tum quia hæc responsio directe pugnat contra cit. c. *Ex parte*. de Cleric. ægrotant., dum concedit laborantem perpetuo impedimento recipiendi præscriptos ordines esse removendum a beneficio, ad quod jam promotus fuit, quamvis in illud incidit absque culpa sua; tum tandem, quia cap. ult. de Rescript.

in 6, parum facit ad rem; non enim loquitur de impeditis ex causa rationabili, vel perpetuo impedimento detentis; sed de clericis, qui, cum possent, ac deberent residere, prætextu litterarum Apostolicarum percipiebant fructus beneficiorum in absentia, ex quo (inquit textus) « Officium plerumque, propter quod beneficium ecclesiasticum datur, omittitur. » Igitur prior responsio merito est retinenda.

27. *Dicta pœna privationis beneficii ob non receptum ordinem debitum, olim solum incurrebatur post sententiam, ac prævia monitione.* — Resp. II. Dicta pœna privationis beneficii, contra non recipientes ordinem præscriptum in præallegatis canonibus statuta, olim non incurrebatur ipso jure: sed primum per sententiam judicis, ac præmissa monitione fuerat infligenda. Ita desumitur ex cit. cap. i, h. t. ibi: « Aut amittant honorem. » Atque etiam ex d. c. *Cum in cunctis*. § *Inferiora*. de Election. ubi hoc ipsum procedebat in promotis ad Ecclesias parochiales, « si admoniti non fuerunt præfixo a canonibus tempore in presbyteros ordinati, » ut notat Hostiensis, et Abbas ibid. n. 2, estque communis.

28. *Idque quoad abbatiam, archidiaconatum, etc., etiamnum procedit.* — Atque istud quoad abbatiam, archidiaconatum, et hujusmodi prælaturas, etiamnum procedit: cum quoad has per jura subsequencia nihil reperitur innovatum, seu mutatum; prout factum esse circa promotos ad Ecclesias parochiales, illico dicitur. Nam illæ simpliciter non sunt parochiales sicque quoad eas servanda sunt antiqua jura, l. *Præcipimus*. C. de Appellation. cum similibus. Rebuffus, in *Praxi benefic.* tit. *De non promotis intra annum*. n. 30, citans alios. (ADNOTATIO L.)